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Úvod

Mozkomíšní mok neboli likvor je čirá tekutina, která se vytváří jako ultrafiltrát z

plazmy. Je tvořená hlavně v plexus choroidei a distribuovaná v komorovém systému,

bazálních cisternách a subarachnoidálním prostoru. [1]

Jedná se o velmi užitečný materiál pro výzkum biomarkerů, účely diagnostiky,

prognózy, monitorování a identifikaci hlavních příčin neurologických onemocnění. [2]

Je neocenitelný jako diagnostická pomůcka při hodnocení zánětlivých stavů,

infekčních nebo neinfekčních onemocnění, neurodegenerativních onemocnění a při

leptomeningiálních metastázách. [3]

Změny ve složkách mozkomíšního moku mohou být v různých patologických

procesech podobné a mohou způsobovat potíže s interpretací. Kombinace souboru

vyšetření označovaných jako rutinní parametry zvyšuje diagnostickou citlivost a

specifitu. [3]

Analýza se nejčastěji skládá z posouzení fyzikálních vlastností, biochemické

analýzy, cytologie, mikrobiologického vyhodnocení a stanovení biomarkerů. [1]
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1 Mozkomíšní mok

Mozkomíšní mok je čirá až nažloutlá alkalická tekutina. V porovnání s krevní

plazmou obsahuje vyšší koncentrace chloridů, sodíku a hořčíku. Naopak v nižších

koncentracích jsou vápník, proteiny a lipidy. [4]

Většina mozkomíšního moku se nachází mezi dvěma měkkými mozkomíšními

plenami – arachnoidea a pia mater v tzv. spatium subarachnoideum tedy

subarachnoidálním prostoru. Zbylá část (zhruba jedna čtvrtina) je v dutinách

centrálního nervového systému (CNS). [5]

1.1 Vznik

Mozkomíšní mok je z větší části tvořen v plexus choroidei a to aktivní sekrecí

epiteliálními buňkami. Dále vzniká ultracentrifugací krevní plazmy, kde dochází

k přechodu Na+, Cl- a HCO3
- z krve do mozkových komor. Tím je vytvářen osmotický

gradient a společně s ionty dochází k sekreci H2O. Tento jednosměrný transport iontů

je dosažen díky polaritě epitelu, jelikož ionty transportující proteiny v bazální části jsou

jiné než ty, které jsou na apikální straně membrány komor. [6]

Mozkomíšního moku je během 24 h vytvořeno zhruba 500 ml a z toho sekrece

v plexus choroidea tvoří asi 50–70 %. Celkový objem mozkomíšního moku záleží na

stáří, velikosti anatomických struktur včetně šíře spinálního kanálu a velikosti

spinálního durálního vaku. Při celkovém objemu cca 150 ml se mozkomíšní mok za

24 h obmění přibližně třikrát. [7]

1.2 Cirkulace

Jak je znázorněno na obrázku 1, cirkulace mozkomíšního moku začíná

v postranních komorách, kde prochází přes interventrikulární foramina Monroi do III.

komory. Odtud Sylviovým mokovodem do IV. komory. Dále přes foramen Mangendie

a apertures laterales Luschkae se dostává do cerebelomedulární cisterny. Odtud

cirkuluje intrakraniálně při bázi mozku a do subarachnoideálního prostoru a páteřní

míchy. [7]
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Obrázek 1 Cirkulace mozkomíšního moku [8]

1.3 Resorpce

Mozkomíšní mok je resorbován výběžky arachnoidey do venózních sinusů. Tyto

výběžky umožňují přechod mozkomíšního moku do sinusů, ale zároveň zabraňují

přechodu krve do subarachnoidálních prostorů. Většina se vstřebává do sinus sagitalis

superior. [9]

1.4 Funkce

Jednou z nejdůležitějších funkcí mozkomíšního moku je ochrana mozku. Působí

totiž jako tlumič nárazů mozku proti lebce. Dále snižuje váhu mozku z 1 500 g na méně

než 50 g, čímž se snižuje i síla působící na parenchym a mozkové cévy během

poškození. [10]

Dále se podílí na udržení homeostázy. Reguluje rovnováhu elektrolytů a cirkulaci

aktivních molekul. Transportuje produkty sekrece pluxus choroideus na místa jejich

působení. [6]
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Mozkomíšní mok také napomáhá při odstraňování odpadních produktů

metabolismu mozku např. produkty peroxidace, glykosylované proteiny, přebytečné

neurotransmitery, pozůstatky z výstelky komor, bakterie, viry a jinak zbytečné

molekuly. Nahromadění takovýchto molekul narušuje neuronální fungování mozku.

[10]
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2 Intrakraniální bariéry

2.1 Hematoencefalická bariéra

Je to semipermeabilní bariéra, která je tvořena nefenestrovanými kapilárami, na

které přiléhají z krevní strany endoteliální buňky. Obvod lumen kapiláry je obklopen

jednou endoteliální buňkou. Mají mezi sebou těsná spojení (tight junction). Endoteliální

buňky v CNS mají unikátní vlastnosti, které jim umožňují regulaci pohybu iontů a

molekul mezi krví a mozkem. [11]

Na abluminární membránu endotelové buňky nasedají nepravidelně pericyty. Jsou

to dlouhé buňky podél abluminální membrány endotelu, které můžou překlenout až

několik endoteliálních buněk. Obsahují kontraktilní proteiny, díky čemuž mají

schopnost korigovat průměr kapiláry. Také se ukázalo, že jsou tyto buňky důležité pro

regulaci tvorby hematoencefalické bariéry během vývoje a pro udržení její funkce. [11]

2.2 Hematolikvorová bariéra

Hematolikvorová bariéra je tvořena buňkami plexus choroideus a arachnoideou.

Mezi epiteliálními buňkami jsou těsná spojení, která omezují pohyb molekul

z fenestrovaných krevních cév do mozkomíšního moku. Díky této funkci se do jisté

míry podílí na vzniku mozkomíšního moku. [12]

2.3 Likvoroencefalická bariéra

Její existence se předpokládá na základě existence úzkých extracelulárních

prostorů mezi jednotlivými buňkami v CNS a jejich výběžky. Její definice má význam

spíše z hlediska kinetiky přesunu látek než z morfologického hlediska. [13]

17

3 Vyšetření likvoru

3.1 Preanalytická část vyšetření

Preanalytická fáze má velký vliv na konečné výsledky daných vyšetření. Spadají

sem neovlivnitelné faktory ze strany pacienta jako věk a pohlaví. Dále je nutné, aby

pacient dodržel pokyny lékaře a před odběrem nepil kávu nebo alkohol a nekouřil,

protože tyto faktory mohou ovlivnit složení mozkomíšního moku. Ze strany

zdravotnického personálu je potřeba dodržet pravidla správného odběru materiálu,

transportu, zpracování a následného uchování materiálu. [14, 15]

3.1.1 Indikace k odběru

Nutnost použití mozkomíšního moku k indikaci onemocnění se snížila s příchodem

zobrazovacích metod jako je magnetická rezonance nebo počítačová tomografie (CT).

Stále jsou však onemocnění, která se bez vyšetření mozkomíšního moku neobejdou.

Patří sem hlavně infekce CNS a subarachnoidální krvácení. Dále své uplatnění najde

u neurodegenerativních onemocnění a nádorových infiltrací. [16]

Odběr mozkomíšního moku se naopak nedoporučuje u pacientů s trombopenií či

jinými krvácivými stavy, s antikoagulační léčbou, při podezření na spinální epidurální

absces a pokud je u pacienta pravděpodobnost zvýšeného intrakraniálního tlaku. [15]

3.1.2 Odběr mozkomíšního moku

Mozkomíšní mok se získává pomocí lumbální punkce. Pacient může při odběru

sedět, kdy je potřeba, aby se sklonil, jak nejvíc může. Další možná pozice je vleže.

Pacient leží na boku a přitažením kolen k hrudi dojde k potřebnému ohnutí zad.

Ramena by měl mít ve stejné úrovni jako kolena. V obou pozicích dojde při ohnutí zad

k zvětšení prostoru mezi obratlovými výběžky. [17]

Když je pacient ve správné pozici, lékař lokalizuje místo vpichu pohmatem. Jehla

může být bezpečně zasunuta do subarachnoidálního prostoru v prostoru L3–4, L4–5

nebo L5–S1, protože je to v dostatečné vzdálenosti od spodního konce míchy. Když

je dosaženo subarachnoidálního prostoru, přestane být cítit odpor. Pokud byla jehla

zavedena správně, začne mozkomíšní mok po odebrání mandrénu odkapávat do

zkumavky. [18]
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Množství odebraného mozkomíšního moku by mělo být kolem 12 ml. Odebrané

množství ovlivňuje konečné koncentrace vyšetřovaných analytů, zejména proteinů.

Pokud je odebráno malé množství, odpovídá složení mozkomíšnímu moku z oblasti


[…]


se hlavně u dětí a dospívajících. Protože nádory mohou produkovat α−fetoprotein

a/nebo lidský choriový gonadotropin (HCG), mohou jejich zvýšené hodnoty

v mozkomíšním moku sloužit jako nádorové markery. Často se používají ke sledování

odezvy na terapii. [69]

Protože tyto nádory často ovlivňují neurohypofýzu, mohou být zaměněny

s tuberoinfudibulární hypofyzitidou a jinými supraselárními lézemi, což nepříznivě

ovlivňuje nebo oddaluje správnou léčbu. Koncentrace HCG v séru může být někdy

velmi nízká nebo těžko interpretovatelná, a proto je v takových situacích využíváno

stanovení HCG v mozkomíšním moku. [70]

α−fetoprotein patří k nejpoužívanějším diagnostickým biomarkerům na základě

svého použití při screeningu malignit. Jeho použití jako biomarkeru má však své

omezení. Například hladina α−fetoproteinu není při HCG vždy zvýšená. Dále může být

hladina α−fetoproteinu zvýšená během onemocnění jater, u kterého není přítomna

rakovina. [71]

Koncentrace α−fetoproteinu a HCG se stanovuje pomocí imunoanalytických metod.

[70]

3.9.3 Amyloid−β

Amyloid−β je produkován nepřetržitě jako rozpustný protein během normálního

buněčného metabolismu a je vylučován do extracelulárního prostoru, a tedy i do

mozkomíšního moku. Jedná se o produkt proteolytického štěpení a je odvozený od

amyloidového prekurzorového proteinu. [72]

Jeho snížená koncentrace se nachází u pacientů s Alzheimerovou chorobou. Toto

snížení může být způsobeno depozicí amyloidu−β (konkrétně amyloidu−β42)

v senilních placích. Mozková depozice amyloidu−β42 pravděpodobně začíná již před

tím, než se nemoc stane klinicky zjevná. Je považován za marker fáze, což znamená,

že odráží přítomnost onemocnění v určitém stadiu. [72]
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Nízké hladiny byly také nalezeny u demence s Lewyho tělísky a mírné až střední

snížení bylo zjištěno u určitého procenta pacientů s frontotemporální demencí a

vaskulární demencí. [72]

Stanovení tohoto amyloidu se provádí metodou ELISA. [72]

3.9.4 Tau−protein

Tau je mozkový fosfoprotein, který podporuje sestavení a stabilitu neuronálních

axonů vazbou na mikrotubuly. [72]

Při Alzheimerově chorobě dochází k jeho hyperfosforylaci a začne tvořit

neurofibrilární spleti. To vede k depozici neurofibrilárních plaků a dezintegraci

mikrotubulů. Proto je jeho zvýšená koncentrace jeden z hlavních ukazatelů

Alzheimerovy choroby. [72]

Zvýšená koncentrace se může vyskytovat i u jiných neurodegenerativních onemocnění

jako je například Creutzfeldt−Jakobova nemoc. Dále může být u traumatického

poškození mozku, mozkových komplikací po operaci aorty nebo při akutní ischemické

mozkové příhodě. Stanovení se provádí metodou ELISA. [72]

3.9.5 Neuron specifická enoláza

Jedná se o dimerní izoenzym glykolytického enzymu enolázy a pochází

z neuronálních cytoplazmatických a neuroendokrinních buněk. Tento izoenzym je

vysoce rozpustný protein, který se po poranění tkáně snadno uvolňuje do

mozkomíšního moku. Role neuron specifické enolázy v CNS není dosud zcela

pochopena, ale některé studie poukázaly na její neuroprotektivní roli. Bylo

zaznamenáno, že během vývoje CNS se podílí na tvorbě membránových struktur a

podílí se na všech energeticky závislých buněčných procesech. Také je nezbytná pro

udržení excitability neuronální membrány. [73]

Jelikož je neuron specifická enoláza nedílnou součástí cytoplazmy a dendritu

neuronů, nachází se v mozkomíšním moku pouze v malých koncentracích. Zvýšená

koncentrace je u ischemie mozku, kdy je funkční poškození nebo strukturální deficit

buněčné membrány následováno časným uvolněním izoenzymu z poškozených

neuronů. Stanovení se provádí pomocí imunohistochemických metod. [73]
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4 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vyšetřením likvoru. V první části jsem se

zaměřila na fyziologii likvoru, jeho vznik, cirkulaci a resorpci. V práci je popsán odběr

likvoru pomocí lumbální punkce. Správné provedení odběru hraje velkou roli při

následných vyšetřeních. Při nesprávném odběru může dojít k znehodnocení vzorku

krví, což je nežádoucí hlavně pokud je vzorek vyšetřován při podezření na SAK. Kromě

odběru jsou zde popsány indikace a kontraindikace k samotného odběru, správný

transport a následné uchování jednotlivých vzorků.

Druhá část práce je věnována jednotlivým vyšetřením. Je zde popsáno fyzikální

vyšetření, které se provádí hned po odběru a slouží spíše jako vyšetření podpůrné. U

chemického vyšetření jsou popsána stanovení základních parametrů likvoru, jako je

například koncentrace glukózy, laktátu nebo celkové bílkoviny. Změny v koncentracích

těchto látek, ukazují na probíhající patologický proces, neslouží však k přesnému

určení diagnózy. Na základě výsledků z chemického vyšetření se poté provádí další

podrobnější vyšetření. Svou roli hraje i vyšetření protilátek, které nejen vypovídá o

probíhajícím zánětu, ale také slouží k hodnocení propustnosti hematoencefalické

bariéry. O zánětu nás dále informuje vyšetření mikrobiologické a cytologické.

Z cytologického vyšetření získáváme podrobnější informace o daném zánětu, zatímco

pomocí mikrobiologického vyšetření zjišťujeme jeho příčinu.
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