## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Vyšetření likvoru**

Autor bakalářské práce: **Eva Kubátová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Evy Kubátové se zabývá problematikou vyšetření mozkomíšního moku.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodních kapitolách studentka popisuje mozkomíšní mok, jeho vznik a hlavní funkce. Krátce jsou popsány také intrakraniální bariéry. Stěžejní část bakalářské práce je věnována vyšetření likvoru, přičemž je zahrnuta jak preanalytická, tak analytická část. Jsou zmíněna fyzikální, chemická, cytologická i speciální vyšetření.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn obrázky. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 73 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **-A-**.

V Pardubicích 15. 7. 2020

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.